
 Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

2 ° SETTORE INFRASTRUTTURE E URBANISTICA
Servizio LL.PP.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 443   DEL 11/11/2022

Oggetto: Liquidazione rimborso spese per la redazione dello studio geologico, dello studio geotecnico, e dello
studio  della  fattibilità  ambientale  relativi  alla  “Realizzazione  delle  opere  di  urbanizzazione  nel  Piano
Insediamenti Produttivi (PIP) in c.da Donna Vanna in Ribera ”  - CUP H91F05000000001

IL  DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.59  del  08/03/2016  con  la  quale  è  stato  approvata  la
rendicontazione finale di spesa relativa ai lavori in oggetto;

Considerato che tra le spese da porre in liquidazione risultano ancora da pagare, a saldo, le spese sostenute
dall’Ing. Rizzo Vincenzo per le prestazioni tecniche rese da professionisti esterni inerenti  la redazione dello
studio geologico, lo studio geotecnico, e lo studio della fattibilità ambientale relativi ai lavori in oggetto;

Che a valere sulle suddette spese sono state emesse dall’Ing. Rizzo Vincenzo le seguenti fatture:

Causale N° doc. Data doc. Importo
fatturato

Importo
riconosciuto

Studio di fattibilità ambientale 4 02/05/2016 €   14.097,84 €   14.097,84

Studio geologico 2 02/05/2016 €  16.085,60 €  16.085,60

Studio geotecnico 3 02/05/2016 €    9.982,32 €    9.982,32

Sommano €   40.165,76

Che le suddette spese risultano regolarmente annotate al punto b2) della Tabella B di cui all’allegato contabile
n.30 facente parte integrale della summenzionata Deliberazione di G.C. n.59 del 08/03/2016;

Ritenuto di dover dare corso al pagamento delle suddette spese dell’importo complessivo di € 40.165,76;

Visto l’impegno  di  spesa  n.2015/1833/2016  sul  capitolo  20910111/1/RP  dell’importo  complessivo  di
€_279.161,26,  comprensivo  delle  somme da  liquidare  all’Ing.  Rizzo  Vincenzo  a  titolo  di  rimborso  spese
inerenti le prestazioni professionali in oggetto;

Vista la documentazione giustificativa di spesa a corredo delle summenzionate fatture;

Che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge n.136/2010 deve essere utilizzato il
CUP H91F05000000001 posto che il  conferimento dell’incarico in oggetto è antecedente  sia all’entrata  in
vigore della predetta norma, sia antecedente all’istituzione del sistema telematico di rilascio del CIG detenuto
dall’ANAC (ex AVCP); 

Vista la  delibera di  Consiglio Comunale n.39 del  23/06/2022,  esecutiva,  con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 20221, nonché il DUP per il periodo 2022/2024;

Dato  atto che,  ai  sensi  dell’art.  80,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  dal  1°  Gennaio  2015  trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d’Ufficio.
P.Q.S.



DISPONE

- di liquidare la complessiva somma di  €_40.165,76 all’Ing. Rizzo Vincenzo, avente studio tecnico in via
Atenea n.123 – 92100 Agrigento,  Cod.  Fiscale  RZZVCN40B20A181L -  Partita  IVA 00132190844,  per  il
pagamento delle fatture, come elencate in premessa, a titolo di rimborso spese, e quale saldo delle competenze
tecniche  inerente  la  redazione  dello  studio  geologico,  lo  studio  geotecnico,  e  lo  studio  della  fattibilità
ambientale relativi ai lavori in oggetto, da accreditare sul Codice IBAN IT 65 G 05772 16601 CC0150031458
(vedi fatture),  stante la regolarità della stessa, prelevando la suddetta spesa dall’impegno di cui in premessa;

- di dare atto che, in base a detta liquidazione, la situazione della somma impegnata, risulta la seguente:

Impegno 2015/1833/2016
Somma impegnata €   279.161,26
Pagamenti già effettuati €   238.995,49
Somma da liquidare €   _40.165,76
Saldo attuale pagamenti €   279.161,25
Disponibilità €               0,01

- di trasmettere, per la liquidazione, copia del presente atto all’Ufficio di Ragioneria:

- di  demandare  all’Ufficio  di  Ragioneria  di  effettuare  presso  Equitalia,  all’atto  dell’emanazione  del
mandato di pagamento, la verifica prescritta dall’art.2, comma 9 della Legge n.286/2006 di conversione del
D.L. n.262/2006, modificato dalla Legge n.205/2017, comma 986, essendo l’importo superiore ad € 5.000,00. 

Si allega:

Fattura Ing. Rizzo n.4 del 02/05/2016 Fattura Arch. Pecoraro n.1 del 29/04/2016

Fattura Ing. Rizzo n.3 del 02/05/2016 Fattura Ing. Ersilia Di Leo n.1 del 29/04/2016

Fattura Ing. Rizzo n.2 del 02/05/2016 Fattura Geol. Balzani n.2 del 29/04/2016

Il Responsabile del Servizio LL.PP.
f.to (Arch. Giovanni Tinaglia)

Il Dirigente del 2° Settore – R.U.P.
f.to (Ing. Salvatore Ganduscio)


	IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

